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Anotace

BEZDĚKOVÁ, Kristýna. Sociální sítě jako nová kultura a prožívání druhé identity. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2018. 41 s. Bakalářská práce.

Technologický výdobytek zvaný internet mění proces komunikace a socializace. V této době je

možná lidská existence ve dvou světech – offline a online. Svět online vznikl v návaznosti na

komerční užívání internetu. Tím se zrodil nový vědní obor kulturní antropologie a sice

kyberantropologie. V online světě se lidé prezentují na sociálních sítích, přičemž je v něm

absence fyzična. Prezentace uživatelů v online světě je určena vytvořením osobního profilu,

který předznamenává vznik druhé “online” identity. Online identita je vytvořena offline

identitou. Online identita je virtuální představou člověka o sobě samém. Online svět je

neodmyslitelnou součástí všedního života, čímž přímo ovlivňuje transkulturní rámec společnosti.
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BEZDĚKOVÁ, Kristýna. Social networks as a new culture and experiencing a second identity.

Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2018. 41 pp. Bachelor

Degree Thesis.

Technological advances called the Internet change the process of communication and

socialization. At this time, human existence is possible in two worlds - offline and online. The

online world originated in connection with the commercial use of the Internet. This gave birth to

a new scientific field of cultural anthropology, namely cyberanthropology. In the online world,

people are present on social networks, with no physical presence. Presentations of users in the

online world are determined by creating a personal profile that preaches the emergence of a

second "online" identity. Online identity is created by offline identity. Online identity is a virtual

idea of a person about himself. The online world is an inherent part of everyday life, which

directly influences the transcultural framework of society.
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Úvodní kapitola

Internet potažmo sociální sítě jsou jednotícím prvkem všech kultur. Stojíme u počátku fenoménu

navždy měnícího kulturní prostředí. Na sociální sítě máme přístup takřka odkudkoliv na světě a

pokaždé vstupujeme do stejného virtuálního světa. Naše chování v kybersvětě není fyzicky

aktivní, je fyzicky pasivní. Celý kybersvět se odehrává pouze ve vztahu našich myšlenkových

pochodů a elektronické obrazovky (smartphone, tablet, notebook, PC).

Hypotéza této bakalářské práce je následovná: V důsledku vzniku sociálních sítí, které sami o

sobě tvoří online svět, si jejich uživatelé vědomě vytváří druhou identitu. Prezentace lidí na

sociální síti je vždy prezentací lepší verze sebe sama.

Bakalářská práce se bude snažit najít odpověď na následující výzkumné otázky. Lze oddělovat

svět offline a svět online? Vytváříme si druhou identitu v online prostředí? Připustíme-li

existenci druhé identity, dochází k záměrné manipulaci a snahy prezentovat se vylepšenou verzí

sebe sama? Naší „druhou“ identitu můžeme prožívat pouze v kybersvětě a naši skutečnou

identitu žijeme pouze v reálném světě? Nemůže docházet k vzájemnému ovlivňování těchto

dvou identit? Pokud ano, kooperují pozitivně? Cílem práce je objasnění otázek a najít na ně

odpovědi, což učiním v závěru práce.

Prvotním impulsem k zpracování tohoto tématu mi byla kniha od Manfreda Spitzera –

Kybernemoc. Začala jsem si kolem sebe všímat stinných stránek, které internet vykazuje. Patřím

do generace, kterou vývoj sociálních sítí postihl, a mohu tedy téma reflektovat i z vlastní

zkušenosti. Mimo jiné se s tématem cítím spřízněna, protože sociální sítě jsou součástí mého

každodenního života, a tak je práce přínosem i pro mne samotnou. V ideálním případě by měla

práce ve čtenáři vyvolat mnoho otázek, které mohou být předměty jejich případných výzkumů.

Při psaní své práce budu používat teoreticko-analytickou metodu. Tematické informace budu

čerpat především z primárních zdrojů, které jsou v anglickém jazyce. Nicméně čerpat budu i z

děl českých autorů. Sociální sítě se neustále proměňují, tudíž budu v práci uvádět co nejnovější

informace z analytických článků, kvalitativních výzkumů a nově publikovaných knih. Mé

prameny a zdroje se obecně týkají vztahu člověka k moderním technologiím a jejich vzájemné

kooperace.
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První řádky práce se věnují kontextovému úvodu do problematiky lidské existence v

kyberprostoru. Následující kapitola je věnována faktickým informacím ohledně kyberkultury,

kyberprostoru a kyberantropologie. Následuje nastínění historie internetového média, bez

kterého by práce postrádala pevné základy, a konečně přejdeme k sociálním sítím. Po definování

pojmu sociální sítě se opět vrátíme do historie sociálních sítí. Po přečtení těchto stránek by mělo

být vysvětleno, proč jsou sociální sítě tak silným a populárním médiem. Nicméně záhy se

dostaneme k negativním důsledkům, které mohou sociální sítě na člověka mít. Větší pozornost

budeme věnovat disinhibičnímu efektu, který mnohé vysvětluje, a zdržíme se u stále častěji se

vyskytující závislosti na sociálních sítích. Pravděpodobně nebude překvapením, že

nejnáchylnější skupinou k závislosti, tak k prezentování vylepšeného „já“, jsou právě

adolescenti.

V druhé části práce se budeme věnovat druhé identitě, která jedince zastupuje v online prostoru.

Nejprve si uvedeme, jak ke vzniku druhé identity dochází, a sice vytvořením osobního profilu.

Ve stejné kapitole si uvedeme výzkumy, které dokazují tendenci k vytvoření vylepšené verze své

osoby. Nesmíme opomenout dvě důležité složky ovlivňující prezentaci v online prostředí –

kontext a publikum. Nejobsáhlejší částí práce je kapitola nazvaná: Sebeprezentace a následně

Online identita. V této kapitole si představíme názory vybraných autorů na sebeprezentaci a

přiblížíme se vylepšenému já. Ve stejné kapitole si uvedeme výzkumy, které tendenci k

vytvoření vylepšené verze své osoby dokazují. Zároveň se budeme postupně přesouvat k

existenci dvou identit – online a offline. Uvedeme si, jak vybraní autoři vnímají online a offline

světy, a jak k nim přistupují.

Poté následuje část s názvem: Transkulturní perspektiva, kde si uvedeme, jakou roli hrají

sociální sítě a druhá identita na poli kulturním. Samotný závěr práce bude patřit potvrzení či

vyvrácení stanovených hypotéz.
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Kontextová kapitola

Pojem internet vznikl v roce 1987. Netrvalo dlouho a přístup k internetové síti byl neustále

dostupnější. Postupně rostla fascinace internetovým prostorem a souběžně také jeho obliba a

používání. Propojenost jednotlivých a rozličných kultur ještě nikdy nebyla tak vysoká jako teď.

Nyní je společným kulturním prvkem internet. Je to místo, kde dochází ke střetu kultur a tudíž i

ke střetu kulturně odlišných jedinců. Internet se zpočátku jevil jako nástroj k zjednodušení

lidského života, nyní se jeví jako určitý problém, který rozvoj lidského života spíše omezuje a

degraduje lidskou identitu. Internet je kyberprostorem. Jsme prvním lidským věkem, který se s

tak rychlým nárůstem užívání internetu potýká. Dříve běžné činnosti jsou nahrazeny použitím

internetu. Dochází ke vzniku nových zaměstnání, k chřadnutí dlouhodobé paměti a také k

dvojení naší identity. Pomineme-li tyto negativní dopady, internet je ve skrze přínosnou

vymožeností, co se získávání informací týká. Avšak dvojení identity se může odrazit ve

fungování celé lidské společnosti. V prostředí kyberprostoru vzniká svět, který nazýváme online

světem nebo také virtuální realitou. Virtuální svět se jeví jako místo, kde je vše rychlé, přesné,

dokonalé, dokonce i my lidé. Oproti skutečnému (offline) světu, který je plný nástrah, marných

snah, neúspěchů a samoty, je virtuální svět skvělou alternativou – útěkem od reality. Může

docházet k tomu, že se na sociálních sítích staneme závislí. Člověk je od svého počátku tvorem

společenským, tudíž ke své plnohodnotné existenci potřebuje druhé, potřebuje s nimi vést dialog

a prostřednictvím dialogu se také rozvíjet a poznávat. Tento proces se nazývá socializací.

Socializace z větší části probíhá ve světě online – zkrátka proto, že je jednodušší komunikovat,

navazovat vztahy a osvojit si společenské normy. Tento pobyt v slastném prostředí si ale žádá

svou daň, kterou bude chtít splatit v blízké budoucnosti. Čímž se dostáváme k jádru hypotézy,

kterou se práce bude snažit dokázat.


[…]


Vytváříme si druhou identitu v online prostředí? Připustíme-li existenci druhé identity, dochází k

záměrné manipulaci a snahy prezentovat se vylepšenou verzí sebe sama? Naší „druhou“ identitu

můžeme prožívat pouze v kybersvětě a naši skutečnou identitu žijeme pouze v reálném světě?

Nemůže docházet k vzájemnému ovlivňování těchto dvou identit? Pokud ano, kooperují

pozitivně?

Středobodem obou světů je člověk, který oba prostory spojuje. S touto otázkou souvisí lidská

identita. Člověk se dokáže prezentovat v obou světech, jak ve světě online, tak v offline.

Důležitý je ale způsob jeho prezentace. Člověk sebeprezentaci přizpůsobuje společnosti, přesněji

publiku, na které svou aktivitu směřuje. V online světě je sebeprezentace mnohem jednodušší.

Důvodem je lehká manipulovatelnost, jak sdělovaného faktu, tak cílení publika. Uživatel sociální

sítě si může vylepšit svůj fyzický vzhled, který ho možná v offline světě omezuje. Stejně může

manipulovat se svými názory, se sociálními vztahy, se slovní zásobou atd. Průsečíkem světa

online a offline je člověk, ale identita člověka je v každé dimenzi odlišná. Je tím myšleno, že

online identitu nelze zaměnit s identitou offline. V každé identitě člověk prezentuje jiné já. Lze

vyvodit, že v online světě uživatel prezentuje já, které si přeje a v offline světě ho není možné

dosáhnout. Tím uživatel získá větší sebevědomí a frekvence návštěv online světa se zvýší, čímž

může dojít k závislosti. Prezentace v online světě je často tou nejlepší, jaké jsou uživatelé

schopni. V online světě je osobní profil tím nejdůležitějším aspektem uživatele. Uživatel

zpravidla sdílí jen ty informace, které jsou žádoucí pro jeho publikum, a které budou dotvářet

jeho lepší já. Na oplátku od svého publika čeká pozitivní zpětnou vazbu, která jeho sebevědomí

ještě více ukotví. Všechny tyto informace nasvědčují tomu, že můžeme hovořit o druhé identitě

vznikající v online prostoru. Se svojí offline předlohou se nejčastěji neshoduje a není jejím

dokonalým odrazem.

Vznik druhé identity je iniciován vlastními představami dokonalého já a zalíbením se

společnosti, což je předzvěstí společenského přijetí. Nejvíce problematickou skupinou jsou

adolescenti, jak bylo psáno v první části práce. Jejich přáním je “někam patřit” a najít svoji

identitu. V období dospívání jsou experimenty s vlastní identitou nejčastější. Identita offline a

online se zcela jistě propojuje a vzájemně na sebe reaguje. To, co bude prožívat offline identita

se odrazí v online identitě, pozitivně či negativně.
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A pokud bude například online identita oblíbenější a získá sebevědomí, identita offline se začne

také chovat sebevědoměji nebo bude online identitu chtít prožívat častěji. Pro potvrzení této teze

by bylo vhodné provést výzkum.

Užívání sociálních sítí člověka ovlivňuje a to fyzicky i psychicky. Psychiku člověka práce, z

hlediska jeho prezentace, vysvětlila. V online světě jsou uživatelům poskytnuty nové možnosti,

které offline svět nenabízí. Otázkou ale je, zda je to správné. Víme, že se pod vlivem technologií

lidský mozek mění, ale zatím nevíme, jaké dopady na společnost bude online prostor mít. Jeho

existence je příliš krátká, abychom mohli vyvodit důsledky, ani já je tudíž v práci nemohu uvést.

Jisté je jen to, že už teď se vliv moderních technologií a působení online na člověka, stal

předmětem výzkumů mnohých autorit.
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Závěrečná kapitola

Východiska a podnět pro další zkoumání a rozšíření této práce jsem uvedla v kapitole Diskuse.

V úvodu stanovená hypotéza se zcela nepotvrdila. Vybraní autoři nezastávali stejná přesvědčení.

S pojmem druhé identity nepracovali všichni. Avšak potvrdila se mi druhá část hypotézy, a sice

že člověk na sociální síti prezentuje své vytoužené či ideální já. Přínos práce je v uvedení

podnětů k podrobnějšímu zkoumání a také poukázání na vznik nového fenoménu, který se přímo

týká lidské identity. Do oblasti identity vnáší práce mnoho otazníků, které se mohou pokusit

objasnit další badatelé. Při psaní práce jsem používala metodu teoreticko-analytickou. S

přihlédnutím na novost tématu, jsem analyzovala díla autorů, kteří se problematice aktuálně

věnují. Nejvýznačnějšími autory jsou Danah Boyd, Sherry Turkle a Manfred Spitzer. V první

části práce byly uvedeny důležité informace k pochopení fungování online světa neboli světa v

rámci sociálních sítí. První část byla faktickým úvodem do tématu, opomeneme-li kontextovou

kapitolu, která je neméně důležitou. Po přečtení první části práce, věnující se zejména sociálním

sítím, je jasné co znamená pojem kyberantropologie, známe historii online světa – internet,

sociální sítě. Na člověka mají sociální sítě také negativní dopady, zejména pak na adolescenty. V

druhé části byly podrobně vysvětleny aspekty určující a provázející vznik druhé identity. Pojmy,

které s online identitou neodmyslitelně souvisí, jsou: vytvoření osobního profilu na SNS,

sebeprezentace – kde byly uvedeny druhy “já”, které člověk vlastní, prožívání online identity a

konečně vzájemnost online a offline identity. Kapitola silně svázána s oborem Transkulturní

komunikace čili Transkulturní perspektiva, nejprve nabídla obecnější pohled společnosti na

počátky moderních technologií, a postupně bylo analyzováno, že základem společnosti jsou

jedinci. Každý jeden člověk by měl najít cestu sám k sobě skrze sebelásku, jen tak lze

transkulturně uvažovat.
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