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Jméno autora: Kristýna Bezděková

Název práce: Sociální sítě jako nová kultura a prožívání druhé identity

Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Petr Mikoška, Ph.D. et Ph.D.

Cíle práce: Autorka postuluje následující hypotézy: „V důsledku vzniku sociálních sítí, které
samy o sobě tvoří online svět, si jejich uživatelé vědomě vytváří druhou identitu. Prezentace
lidí na sociální síti je vždy prezentací lepší verze sebe sama.“ Současně hodlá zodpovědět tyto
výzkumné otázky: Lze oddělovat svět offline a svět online? Vytváříme si druhou identitu v
online prostředí? Připustíme-li existenci druhé identity, dochází k záměrné manipulaci a
snahy prezentovat se vylepšenou verzí sebe sama? Naší „druhou“ identitu můžeme prožívat
pouze v kybersvětě a naši skutečnou identitu žijeme pouze v reálném světě? Nemůže docházet
k vzájemnému ovlivňování těchto dvou identit? Pokud ano, kooperují pozitivně?“

Zaměření práce: teoretické, analytické

Jazyková a stylistická úroveň práce: vysoká

Rozsah práce: adekvátní

Použitá literatura: dostatečná

Formální úroveň práce: vysoká

Kritické poznámky:

Je nezpochybnitelné, že autorka zpracovává aktuální až žhavé téma. Samotný název a

výzkumné otázky naznačují originální a komplexní přístup. Práci nelze upřít systematičnost

v interpretaci a srovnávání postojů citovaných autorů. Bohužel autorka nevěnuje dostatečnou

pozornost důkazům, které by mohly odpovědět na položené otázky či ověřit platnost výše

položených hypotéz. Např. otázku, zda je „prezentace lidí na sociální síti vždy prezentací lepší

verze sebe sama“ nelze zodpovědět jinak, než poukazem na empirické důkazy. To, že se

autorka práce z velké části omezuje pouze na reflektování názorů autorit, ji znemožňuje

uspokojivěji odpovědět na položené otázky - což v závěru práce reflektuje.

Navzdory výše uvedenému nedostatku považuji práci za velmi zdařilou. Autorka

prokazuje schopnost systematické práce s odbornými zdroji, analytický přístup k pojmům a

hluboké porozumění problému. Text je smysluplně strukturován, je logicky konzistentní a

velmi čtivý. Po stránce gramatické, syntaktické, formální hodnotím práci jako nadstandardní.

Výsledné hodnocení: Vzhledem k výše uvedenému konstatuji, že práce splňuje kritéria

oboru transkulturní komunikace kladené na bakalářskou práci.

Otázky vedoucího práce:

Co považujete za největší riziko sociálních sítí v utváření identity člověka?
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